A Deliberação CEE nº 216/2023, em consonância com a Resolução CNE/CES nº 7/2018, estabelece 

que as atividades de extensão devem compor no mínimo 10% (dez por cento) da carga horária total do 

curso. Considerando que o curso possui carga horária global de 4.230 (quatro mil duzentas e trinta) horas, 

o percentual regulamentar corresponde a 423 (quatrocentas e vinte e três) horas. Assim, a previsão atual 

de 330 horas (aproximadamente 7,8%) mostra-se insuficiente, estando aquém em 93 (noventa e três) horas 

do mínimo estabelecido em norma. 

Em análise técnica realizada in loco, o especialista destacou que, a partir de 2024, a instituição